

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

O12209

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

FAMILY LAW-I

(Hindu Law)

(K-2003)

(Old Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-194

(1)

Turn Over

1. Explain the meaning of 'Saptpadi'.

'सप्तपदी' के अर्थ का उल्लेख कीजिए।

2. Grounds of Void Marriage.

शून्य विवाह के आधार।

3. Distinguish between Judicial Separation and Divorce.

न्यायिक पृथक्करण और विवाह-विच्छेद में अन्तर कीजिए।

4. Full Blood and Half blood relationship.

पूर्ण रक्तसम्बन्धो एवं अर्धरक्त सम्बन्धो।

5. Who are Natural Guardians ?

प्राकृतिक संरक्षक कौन हैं ?

Section-B (खण्ड-ब)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the role of Legislation as a source of Hindu Law.

हिन्दू विधि के विकास में विधायन का योगदान विस्तार से समझाइए।

NR-194

(2)

7. Explain Divorce by Mutual Consent.

आपसी सहमति से विवाह-विच्छेद का उल्लेख कीजिए।

8. In what circumstances a Hindu wife shall be entitled to live separately from her husband without forfeiting her claim to maintenance ?

किन-किन परिस्थितियों में एक हिन्दू पत्नी अपने भरण-पोषण के दावे को समग्रहण किए बिना अपने पति से पृथक् निवास रखते हुए भरण-पोषण की अधिकारिणी होगी ?

Section-C (खण्ड-स)

Note :- Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Who is Hindu and to whom Hindu Law is Applicable ? Can a Hindu, who becomes a Christian reconvert himself into Hinduism ?

हिन्दू कौन है तथा हिन्दू विधि किन-किन व्यक्तियों पर लागू की जा सकती है ? क्या कोई हिन्दू जो ईसाई हो जाये, पुनः हिन्दू धर्म में परिवर्तित हो सकता है ?

10. Define Minor. Explain kinds of Guardians and their powers to transfer the property of a Minor.

अवयस्क की परिभाषा दीजिए। हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षकता अधिनियम, 1956 में कितने प्रकार के संरक्षक हैं तथा अवयस्क की सम्पत्ति के अन्तरण सम्बन्धी उनकी क्या क्या शक्तियाँ हैं ?

11. What are the essential conditions of a Valid Adoption ? Discuss the effects of adoption.

एक वैध हिन्दू दत्तक ग्रहण की क्या-क्या आवश्यकताएँ हैं ? दत्तक ग्रहण के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

12. Discuss the grounds of divorce as provided to a Hindu spouse in the Hindu Marriage Act, 1955.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत किन आधारों पर पति-पत्नी विवाह-विच्छेद की याचिका दायक कर सकते हैं ?

13. Explain Primary Sources of Hindu Law.

हिन्दू विधि के प्राथमिक स्रोतों का उल्लेख कीजिए।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से